

证券代码：300074

证券简称：华平股份

公告编号：201704-22

华平信息技术股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明
无

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议
无

众华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所变更情况：无。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2016 年 12 月 31 日的总股本 535,996,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.20 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华平股份	股票代码	300074
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	唐晓云	黄巧连	
办公地址	上海市杨浦区国权北路 1688 弄 A6 座	上海市杨浦区国权北路 1688 弄 A6 座	
传真	021-55666998	021-55666998	
电话	021-65650210	021-65650210	
电子信箱	ir@avcon.com.cn	ir@avcon.com.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

1、报告期内公司所从事的主要业务、主要产品及其用途、经营模式、主要的业绩驱动因素。

1.1 主要业务

公司以视音频通讯产品和图像智能化集成应用的研发设计为核心，为用户提供视频会议、应急指挥、智慧城市（安防监控、平安城市、智能交通等）、在线教育、智慧医疗、视频银行等智慧化解决方案。

公司掌握视音频通讯核心技术，在视频处理、视音频编解码和网络适应性等方面形成了独特的技术优势，多项技术或应用成果达到领先水平。报告期内，公司大力探索视讯+技术的行业化创新应用，基于沉浸体验、增强社交、业务创新三大趋势，积极将领先的视音频通讯核心技术与各行业业务进行深度融合，致力于通过视讯+技术的行业化创新应用，推进各行业业务模式的革新和人们生活智能化水平的提升。

1.2 经营模式

公司主要定位为视讯产品与应用提供商，其盈利模式的本质为产品销售，即在为客户设计完成视讯+行业的整体解决方案之后，向客户销售组成系统所需的软件产品和硬件产品，并形成软硬件产品销售收入和系统安装、培训等售中服务收入。

1.3 主要的业绩驱动因素

报告期内，公司实现营业收入34,173.83万元，较上年同期增长3.18%；实现归属于上市公司股东净利润7,072.15万元，较上年同期增长111.08%；实现扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润2,226.14万元，较上年同期增长95.08%。

驱动业绩增长的主要因素如下：

（1）信息化建设不断提速，推动智慧城市业务快速发展

报告期内，信息经济持续繁荣，各地政府积极推进智慧城市的部署和建设，推动智慧城市市场投资规模快速增长。公司在智慧城市领域以可视化管理和指挥为亮点，结合在资质、资金和项目运维管理层面的比较优势来参与全国各地的智慧城市建设业务。经过多年的发展，公司智慧城市业务已经从平安城市延伸至智慧政务、智慧民生等多个方面，极大地增强了公司在智慧城市业务领域的竞争力，有效促进了公司智慧城市业务规模和业绩的提升。

（2）强化内部管理、优化业务结构

公司在激烈的竞争环境中，不断提高企业管理水平，加强内部控制，根据企业竞争优势，集中资源，聚焦以音视频技术为核心的行业可视化应用主营业务，出售了智慧钢琴等经营风险较高的早期培育业务。同时，为了适应业务发展，对人力资源配置也进行了相应的调整，采取优化组织结构的方式，降低人员成本，提升企业运营效率。

2、报告期内公司所属行业的发展阶段以及公司所处的行业地位。

随着政府对行业信息化发展的全面关注，以及企业对业务价值创新的迫切需求和可视化增强社交的日益盛行，使以视讯+为核心的可视化应用不断获得重视，创新型应用层出不穷，并在深度改变我们的工作和生活方式。可视化应用正在主导一场变革，将视讯技术与各行业业务深度融合，革新行业业务流程，创新行业业务模式，已经成为行业信息化发展、企业业务价值创新的最佳途径之一。

在这场悄无声息的变革之中，教育、医疗、金融、政务等关系到国计民生的行业领域率先走在了可视化应用的前列。公司作为“视讯+”行业可视化应用的提出者和倡导者，在行业可视化应用领域建立起了一定的先发优势，在线课堂、数字化手术室、视频银行、视频信访、可视化应急指挥等一系列创新型的可视化应用模式应运而生，并不断在行业中获得推广和落地应用。公司在智慧城市、智慧教育、智慧医疗等领域已获得了众多行业标杆用户采用和好评，领先优势正在逐步建立。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	341,738,284.50	331,213,090.29	3.18%	220,879,523.45
归属于上市公司股东的净利润	70,721,544.57	33,505,012.79	111.08%	31,008,779.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,261,352.55	11,411,405.32	95.08%	27,757,656.81
经营活动产生的现金流量净额	18,841,493.64	28,469,494.56	-33.82%	20,554,653.09
基本每股收益（元/股）	0.1337	0.0635	110.55%	0.0587
稀释每股收益（元/股）	0.1334	0.0635	110.08%	0.0587
加权平均净资产收益率	6.48%	3.25%	3.23%	3.09%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额	1,382,465,008.84	1,244,507,872.42	11.09%	1,063,315,982.89
归属于上市公司股东的净资产	1,132,553,551.95	1,050,674,022.03	7.79%	1,014,758,709.24

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	42,443,930.20	57,737,074.71	80,712,572.98	160,844,706.61
归属于上市公司股东的净利润	-9,035,555.40	15,066,523.02	3,694,451.02	60,996,125.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-12,525,919.80	749,034.94	1,693,147.42	32,345,089.99
经营活动产生的现金流量净额	-30,703,184.19	22,933,795.05	-2,955,283.66	29,566,166.44

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	32,854	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	33,817	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
刘晓丹	境内自然人	12.19%	65,348,800	57,261,600			
熊模昌	境内自然人	9.91%	53,098,200	0	质押	31,650,000	
刘晓露	境内自然人	3.99%	21,393,570	21,393,570			
刘海兰	境内自然人	1.59%	8,531,190	0			
蔡祖远	境内自然人	1.46%	7,825,766	0			
刘焱	境内自然人	1.11%	5,965,600	5,524,200			
周小川	境内自然人	1.06%	5,659,474	5,249,474			
奚峰伟	境内自然人	0.70%	3,731,025	3,731,025	质押	2,900,000	
上海涌津投资管理有限公司—涌津涌赢 5 号私募证券投资基金	其他	0.65%	3,500,000	0			
上海勤远投资管理中心（有限合伙）—勤远韶昌 1 号私募投资基金	其他	0.63%	3,370,000	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，刘焱是刘晓丹与刘晓露的母亲，刘晓丹和刘晓露是兄妹关系，刘海兰和刘晓露是夫妻关系，刘焱、刘晓丹、刘晓露、刘海兰是一致行动人。					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2016年，面对宏观经济增速下滑，行业竞争日趋激烈的大环境，公司管理团队及全体员工紧密围绕董事会确定的年度经营目标展开各项经营活动。公司秉承“聚焦客户需求，提供领先的视讯产品及行业可视化应用解决方案，为客户创造更大价值”的使命，并依托在视频会议、应急指挥以及智慧城市领域形成的市场竞争优势，通过持续的技术和产品创新，积极拓展“视讯+”教育、医疗、银行等行业可视化业务。同时，公司进一步优化业务、资产结构，合理配置资源，强化内部管理，有效推动了经营业绩的提升。截至报告期末，公司实现营业收入34,173.83万元，较上年同期增长3.18%；实现归属于上市公司股东净利润7,072.15万元，较上年同期增长111.08%；实现扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润2,226.14万元，较上年同期增长95.08%。

报告期内，公司重点推进了以下工作：

（一）坚持行业化发展路线不变，全面拓展行业可视化应用市场

报告期内，公司坚持行业化发展目标，以创新为基础，以市场需求为导向，积极开拓“视讯+”技术的行业化创新应用业务，全面拓展视频会议、智慧城市、应急指挥、在线课堂、视频呼叫中心、数字化手术室等行业可视化应用市场。

视频会议行业：2016年公司视频会议系统在易用性和UI界面上得到了进一步提升，同时还推出了多款高性价比一体式嵌入式终端，获得了新、老用户，特别是中小型用户欢迎。在应用领域，公司结合大型金融类企业的常态化培训需求，推出可以通过遥控器一键完美操控，实现极简操作的“视频培训”系统，全面解决了大型金融企业培训过程中操作复杂的难题，在2016年得到了良好的推广应用。

智慧城市行业：经过4年时间的积累，公司智慧城市业务已延伸至智慧政务、智慧民生两大领域，全面涵盖平安城市、智能交通、智慧应急、智慧城管、智慧环保、智慧安监、智慧金融、智慧教育、智慧医

疗、智慧园（社）区等应用，可为城市用户提供较全面的智慧城市综合化解决方案。经过智慧城市业务团队的不懈努力，公司智慧城市业务已在全国十几个省市开花结果，通过加强与合作伙伴的深度合作，进一步提升了华平在智慧城市行业市场的竞争优势和影响力，业绩继续保持较快幅度的增长。

应急指挥行业：公司图像综合集成平台和应急指挥产品在某部队常态化业务、日常作战指挥、大型实战演练中卓越表现，以及继续在杭州G20国家重大活动保障中发挥的重要作用，进一步巩固了华平应急指挥产品和解决方案在某部队竞争力。同时根据应急指挥过程中，高空侦察、临时布控、移动侦察等业务需求，华平在2016年推出了前线视频指挥平台、高空布控系统、布控球终端、升级版4G高清单兵与车载指挥终端等创新型应急指挥产品，并获得了来自于部队、公安等诸多用户的青睐和采购，其中高空布控系统（作为合作单位）获得了某部队“最佳警务改革奖”。

在线课堂行业：在产品领域，进一步升级在线课堂系统，全面完善课堂监管和教育资源管理两大平台功能。在业务领域，继续巩固原有市场的同时，积极拓展新的业务区域，市场覆盖面进一步延伸。顺应《教育信息化“十三五”规划》以及政府加大义务教育均衡发展的政策要求，开发设计多个适应不同区域、不同应用场景的灵活解决方案，为下一年度的业务增长打下一定基础。

视频呼叫中心行业：视频银行在原有多省市建行形成应用的基础上，试点范围进一步扩大，其它银行机构拓展顺利，邮储、多省市农信农商银行均取得关键性突破，2017年有望实现销售。同时在公安、信访、法院、司法等领域采用视频呼叫中心的模式打造了多套创新型解决方案并在逐步落地。2016年视频呼叫中心系统完成了新一代云平台架构设计和开发，以及在公有云上的部署，未来或可面向企业级用户提供视频客服、远程运维和视频营销等运营服务。

数字化手术室行业：经过2年多努力，ORC200在技术上已经达到领先水平，但在业务拓展过程中，仍然面临相比国外进口产品品牌影响力不够的问题。通过中国医疗器械展、中国医院建设展、德国杜塞尔多夫医疗器械展等高端医疗展会推广，产品和解决方案逐渐也得到越来越多医疗用户和合作伙伴的接受和认同。2016年，完成了上海长海医院，青岛医学院附属医院，青岛市立医院，昆明中医院，锦州中心医院等医院数字化手术室项目建设，目前已积累潜在客户50余家。

（二）聚焦音视频核心技术，优化业务、资产结构

面对快速变化的市场环境，公司对现有业务进行全面梳理和分析，持续优化业务、资产结构。报告期内，公司集中资源，聚焦音视频通讯核心技术发展，在行业内率先实现了H.265和4K超高清等前沿技术应用，继续保持行业领先优势。同时公司还将视讯技术平台化、模块化，专注行业用户的差异化需求，强化行业化产品的研发，积极推动视讯技术与各行业业务应用及流程模式的深度融合，进一步扩充、完善了行业可视化应用解决方案和产品。

为了降低经营风险，公司进一步提高了费用使用效益的控制和管理，出售了智慧钢琴等投入大但短期内难以盈利的早期培育业务。配合业务结构的变化，公司对人力资源配置也进行了相应调整，采取优化组织结构的方式，减少人员成本，提升企业运营效率。

（三）实施股权激励，构建高效、稳定的人才队伍

报告期末，公司总人数为712人，较年初的739人减少了4%。公司在人才战略上继续贯彻精兵强将原则，在总人数不变的前提下，定期优化人才结构，加强内部控制，增强人员效能。同时，为了进一步建立、健全公司长效激励机制，吸引和留住优秀人才，充分调动公司中高层管理人员及核心业务（技术）人员的积极性，提升公司的核心竞争力，确保公司发展战略目标与企业愿景的实现，报告期内公司实施了首期限制性股票激励计划，向155名激励对象授予限制性股票799.6万股。

（四）知识产权进一步积累和沉淀

报告期内，公司继续加大研发力度，加强知识产权申请工作。截至报告期末，公司（含子公司）获得授权专利120项，其中发明专利47项、实用新型项55项、外观设计18项；公司拥有软件著作权证书85项、高新技术成果转化证书4项、软件产品登记证书46项。与去年同期相比，增加授权专利15项，软件著作权证书10项，软件产品登记证书3项。

（五）加大市场推广力度，品牌影响力进一步提升

报告期内，公司继续加强品牌建设和市场推广工作。公司先后荣获了“‘平安建设’推荐优秀行业解决方

案提供商”、“视频会议行业十大卓越品牌”，“上海市著名商标”、“2016年度上海市明星软件企业（经营型、创新型、领先型）”等重要奖项；同时，通过国际权威机构的严格审核，公司还获得信息安全管理标准ISO27001及信息技术服务管理体系标准ISO20000双重认证，进一步提升了公司在IT领域的服务水平和品牌影响力。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
智慧城市	204,193,195.51	77,736,164.87	38.07%	33.54%	-12.47%	-20.01%
视频会议系统	70,475,247.40	50,639,658.00	71.85%	9.60%	34.15%	13.15%
应急指挥（行业解决方案）	41,588,680.96	30,023,487.61	72.19%	7.14%	-2.90%	-7.47%
在线教育	10,735,521.26	7,823,331.01	72.87%	-71.36%	-42.64%	36.48%
售后服务	9,836,957.09	9,836,957.09	100.00%	27.60%	27.60%	0.00%
视频监控	1,938,274.22	515,132.69	26.58%	-93.54%	-92.74%	2.94%
其他	2,970,408.06	405,566.62	13.65%	100.00%	100.00%	100.00%
总计	341,738,284.50	176,980,297.89	51.79%	3.18%	-4.81%	-4.34%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

公司2016年归属上市公司普通股股东的净利润70,721,544.57元，较上年同期增长111.08%；其中，本期非经常性损益48,460,192.02元，较上年同期22,093,607.47元增长119.34%；主要原因为：本期处置联营企业股权产生投资收益所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

根据《增值税会计处理规定》（财会[2016]22号），本报告期内将自2016年5月1日起企业经营活动发生的房产税、土地使用税、车船使用税、印花税从“管理费用”项目重分类至“税金及附加”项目，比较数据不予调整。根据上述规定，公司2016年度调增税金及附加本年金额3,263,901.60元，调减管理费用本年金额3,263,901.60元，合计调整净利润0元；将已确认收入（或利得）但尚未发生增值税纳税义务而需于以后期间确认为销项税额的增值税额从“其他应付款”项目重分类至“其他流动负债”（或“其他非流动负债”）项目。比较数据不予调整。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。